2,000 2,180 2,364 2,553

12,000 12,240 12,485 12,734
5,000 5,100 5,202 5,306
5,000 5,100 5,202 5,306
2,000 2,040 2,081 2,122

ー 0 0 0

分解

58

金利：ＩＦＲベース、残高：貸出＋１％、預金＋２％
残高 利回り T＋１ Ｔ＋２ T＋３

運用勘定 12,000 215 233 250 億円
固定金利貸 3,000 2.00 61 61 62
変動金利貸出 3,000 1.50 54 62 69
固定利付債券 4,000 1.80 72 72 72
短期市場運用 2,000 1.00 29 37 46

調達勘定 12,000 93 110 126 億円
定期性預金 5,000 1.00 61 72 82
普通預金 5,000 0.50 32 38 44
当座預金 2,000 0.00 0 0 0

資金利益 ー － 122 122 124 億円

利回り T＋１ Ｔ＋２ T＋３
運用勘定 1.64 1.76 1.86 1.96

固定金利貸 2.00 2.00 2.01 2.02
変動金利貸出 1.50 1.78 2.02 2.24
固定利付債券 1.80 1.80 1.80 1.80
短期市場運用 1.00 1.31 1.58 1.82

調達勘定 0.42 0.76 0.88 0.99
定期性預金 1.00 1.20 1.39 1.55
普通預金 0.50 0.62 0.73 0.83
当座預金 0.00 0.00 0.00 0.00

資金利鞘 1.23 1.00 0.98 0.97

メインシナリオ

59

（例）リスクシナリオ、ストレスシナリオ

• シナリオ②、③、④が同時に生起

- ストレス事象として想定。

シナリオ⑤
（ストレスシナリオ）

• 流動性預金から定期預金（1年以内）への資金シフト
－ 当座預金→普通預金（1,000億円）、普通預金→定期
預金（500億円）を想定（預金残高12,000億円）。

シナリオ④
（リスクシナリオ）

• 市場金利に対する追随率が悪化

－ 預金金利の市場金利連動が高まり、追随率が上昇

する（＋0.1％）一方、貸出競争の激化に伴って貸出

金利の追随率が低下（▲0.1％）

シナリオ③
（リスクシナリオ）

• 毎期初、市場金利が＋１％上昇

－ 連続的な金利上昇を想定したリスクシナリオ
シナリオ②

（リスクシナリオ）

• 来期（Ｔ＋１期）初に、市場金利が＋１％上昇

－ １回の市場金利の上昇が与える影響を把握するため

のリスクシナリオ

シナリオ①
（リスクシナリオ）

60

【シ ミュレーシ ョン結 果 】
Ｔ＋ １ Ｔ＋ ２ Ｔ＋ ３ 合 計

メインシナリオ 資 金 利 益 122 122 124 368
シナ リオ① 資 金 利 益 117 119 122 358
シナ リオ② 資 金 利 益 117 114 114 344
シナ リオ③ 資 金 利 益 118 115 112 345
シナ リオ④ 資 金 利 益 113 111 111 335
シナ リオ⑤ 資 金 利 益 89 65 43 198

【メインシナリオとの差 額 】
Ｔ＋ １ Ｔ＋ ２ Ｔ＋ ３ 合 計

シナリオ① 資 金 利 益 -5 -3 -2 -10
シナ リオ② 資 金 利 益 -5 -9 -10 -24
シナ リオ③ 資 金 利 益 -4 -8 -11 -23
シナ リオ④ 資 金 利 益 -9 -11 -13 -33
シナ リオ⑤ 資 金 利 益 -33 -57 -80 -170

（例） シミュレーション結果

61

（例）シミュレーション結果の評価

シナリオ①
 短期調達超・長期運用超のマチュリティ構造のために、１回の
金利上昇（＋１％）が、３期に亘り資金利益の減少をもたらす。
（３期合計▲10億円）

シナリオ②
 連続的な金利上昇（毎期初＋１％）は、資金利益の減少をもた
らすが、その減少額は期を追う毎に大きくなる。
（３期合計▲24億円＞）

シナリオ③
 市場金利に対する追随率が悪化したときの資金利益の減少額

は無視し得ないほど大きい。
（３期合計▲23億円）。
⇒ 資金利益の減少額は、連続的な金利上昇（シナリオ②）の

ケースとほぼ同じ。

62

シナリオ④

 流動性預金から定期預金（1年以内）への資金シフトが

起きたときの資金利益の減少額は特に大きい。

（３期合計▲33億円）

⇒ 資金利益の減少額は、シナリオ①～④の中で最大。

シナリオ⑤

 連続的な金利上昇、追随率の悪化、流動性預金から定期

預金（１年以内）へのシフトが同時に起きたとき、相乗効果で

資金利益は大幅に減少する。

（３期合計▲170億円）

⇒ 資金利益の減少額は、シナリオ②、③、④の合計額を

大きく上回る。資金利益の水準からみて、期間利益の

確保は難しくなると思われる。

63

残高 利回り １年 ２年 ３年 ４年 ５年 累計 金利区分（固定・変動、期間） 基準金利 追随率